
 

1 

 

D.D.G. n. __________ 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento Regionale dell’Energia 

Il Dirigente Generale 

 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28, e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un 

codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento 

europei; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie e applicabili a tali fondi e al 

Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTA la deliberazione n. 102 del 15 febbraio 2023 con la quale la Giunta regionale ha adottato il 

Programma Regionale F.E.S.R. Sicilia 2021/2027, approvato dalla Commissione Europea con 

Decisione C(2022)9366 dell’8 dicembre 2022, ed il relativo Decreto Presidenziale n. 01/Segreteria 

di Giunta del 16 febbraio 2023, registrato alla Corte dei Conti in data 6 aprile 2023 al numero 1; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 30 marzo 2023: “P.R. F.E.S.R. Sicilia 

2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell’8 dicembre 2022. Comitato di 

Sorveglianza” e le precedenti deliberazioni della Giunta regionale nella stessa richiamate; 

VISTA la deliberazione n. 171 del 26 aprile 2023 con la quale la Giunta regionale ha apprezzato il 

Documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del P.R. F.E.S.R. Sicilia 

2021/2027 da sottoporre, ai sensi dell'articolo 40 del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, all’esame e approvazione del Comitato di 

Sorveglianza del Programma; 

VISTA la deliberazione n. 195 del 18 maggio 2023 con la quale la Giunta regionale ha preso atto della 

versione del Documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del P.R. F.E.S.R. 

Sicilia 2021/2027 recante le modifiche apportate in sede di Comitato di Sorveglianza al testo già 

apprezzato con la predetta deliberazione n. 171/2023; 

VISTA la deliberazione n. 406 del 26 Ottobre 2023 con la quale la Giunta regionale ha deliberato in 

relazione al P.R. F.E.S.R. Sicilia 2021/2027 di approvare l’individuazione dei Centri di 

responsabilità ed allocazione delle risorse finanziarie per ciascun centro di responsabilità; 

VISTA la procedura di attuazione dell’Azione «Preparazione, attuazione, sorveglianza e controllo (campo 

di intervento 180) – Priorità 7, Obiettivo specifico “AT” del citato Programma Regionale F.E.S.R. 

Sicilia 2021/2027»; 

Rosaria.Zinna
Font monospazio
749 del 04/04/2024



 

2 

 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione, per il Dipartimento regionale dell’Energia, del dirigente 

responsabile delle attività poste in capo all’Ufficio Competente per le Operazioni (U.C.O.) e delle 

attività afferenti al Responsabile Interno delle Operazioni (R.I.O.) per tutte le attività facenti capo 

al P.R. F.E.S.R. 2021/2017 di competenza del Dipartimento dell’Energia, e del responsabile dei 

relativi adempimenti, anche al fine di assicurare l’attivazione delle pertinenti utenze del sistema di 

gestione e monitoraggio “Caronte”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 3494 del 10/08/2023, con il quale, giusta delibera della Giunta Regionale n. 344 

dell’8 agosto 2023, è stato conferito all’ing. Calogero Giuseppe Burgio, per la durata di anni due, 

l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’energia dell’Assessorato regionale 

dell’energia e dei servizi di pubblica utilità; 

VISTO il D.D.G. n. 559 del 24/05/2023 di approvazione del contratto individuale di lavoro sottoscritto tra 

il Dirigente Generale pro tempore ing. Maurizio Costa e l’arch. Natale Frisina, con il quale a 

quest’ultimo è stato conferito l’incarico di dirigente dell’”Area gestione risorse umane strumentali 

e finanziarie” del Dipartimento Energia; 

CONSIDERATO che il progetto “EASY GO 2 - Rafforzamento delle attività di programmazione, 

attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura P.R. F.E.S.R. Sicilia 2021/2027”, 

individua come referente del P.R. F.E.S.R. Sicilia 2021/2027 il Dirigente responsabile dell’Area 

gestione risorse umane, strumentali e finanziarie 

DECRETA 

Art.1 

Per l’attuazione dell’Azione «Preparazione, attuazione, sorveglianza e controllo (campo di intervento 

180) – Priorità 7, Obiettivo specifico “AT” del citato Programma Regionale F.E.S.R. Sicilia 2021/2027», 

l’architetto Natale Frisina, responsabile dell’Area gestione risorse umane, strumentali e finanziarie, è 

individuato quale dirigente responsabile delle attività poste in capo all’Ufficio Competente per le Operazioni 

(U.C.O.) e delle attività afferenti al Responsabile Interno delle Operazioni (R.I.O.) per tutte le attività 

facenti capo al P.R. F.E.S.R. 2021/2017 di competenza del Dipartimento dell’Energia, e del responsabile dei 

relativi adempimenti, anche al fine di assicurare l’attivazione delle pertinenti utenze del sistema di gestione 

e monitoraggio “Caronte”. 

Art.2 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, 

comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall’art. 98 della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Palermo, 

Il Dirigente Generale 

ing. Calogero Giuseppe Burgio 

Rosaria.Zinna
Font monospazio
04/04/2024


		2024-04-04T07:44:00+0200
	Calogero Giuseppe Burgio




